Администрация городского округа город Рыбинск
Ярославской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.11.2025                                                                                                             № 1191

О создании комиссии

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в единой системе публичной власти», Градостроительным
кодексом Российской Федерации, Закона Ярославской области от 11.10.2006 № 66-з
«О градостроительной деятельности на территории Ярославской области», Закона
Ярославской области от 25.12.2017 № 60-з «О перераспределении между органами
местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области и
органами государственной власти Ярославской области полномочий в области
градостроительной деятельности», на основании постановления Правительства
Ярославской области от 01.07.2025 № 659-п «Об утверждении Порядка
взаимодействия органов исполнительной власти Ярославской области с органами
местного самоуправления муниципальных образований Ярославской области по
вопросам подготовки и утверждения документов территориального планирования и
градостроительного зонирования муниципальных образований Ярославской
области», в целях рассмотрения поступивших предложений от заинтересованных
лиц по проекту генерального плана городского округа город Рыбинск Ярославской
области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Комиссию по рассмотрению предложений по проекту генерального
плана городского округа город Рыбинск Ярославской области.

2. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению предложений по
проекту генерального плана городского округа город Рыбинск Ярославской области
(приложение 1).

3. Утвердить состав Комиссии по рассмотрению предложений по проекту
генерального плана городского округа город Рыбинск Ярославской области
(приложение 2).

2

4. Признать утратившим силу постановление Администрации городского
округа город Рыбинск Ярославской области от 22.10.2025 № 1099 «О создании
комиссии».

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Рыбинские
известия» и разместить на официальном сайте Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации по архитектуре и градостроительству.

Глава городского округа
город Рыбинск            Д.С. Рудаков

3

Приложение 1
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 11.11.2025 № 1191

Положение о Комиссии по рассмотрению предложений по проекту генерального

плана городского округа город Рыбинск Ярославской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы
Комиссии по рассмотрению предложений по проекту генерального плана
городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее – Комиссия).

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется действующим
законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Ярославской области, городского округа город Рыбинск Ярославской области и
настоящим положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и
формируется для обеспечения устойчивого развития территории городского округа
город Рыбинск Ярославской области.

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет Департамент архитектуры и градостроительства Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области (далее - Департамент).

2. Состав Комиссии

2.1. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель

председателя Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии.
2.2. Деятельностью Комиссии руководит председатель Комиссии, в его

отсутствие обязанности председателя Комиссии исполняет заместитель
председателя Комиссии.

3. Компетенция Комиссии

3.1. Комиссия осуществляет следующие функции:
3.1.1. рассматривает на заседаниях поступившие предложения

заинтересованных лиц по проекту генерального плана городского округа город
Рыбинск Ярославской области или по проекту внесения изменений в генеральный
план городского округа город Рыбинск Ярославской области.

3.1.2. принимает решение по результатам рассмотрения поступивших
предложений от заинтересованных лиц и подготавливает по ним заключение.

3.2. Комиссия имеет право:
3.2.1. запрашивать и получать необходимую информацию и документы по

4

вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;
3.2.2. приглашать на заседания Комиссии заинтересованных лиц, экспертов и

специалистов для предоставления пояснений, заключений, необходимых для
рассмотрения вопросов, входящих в повестку заседания Комиссии, без права
участия в принятии решения Комиссии.

3.3. Члены Комиссии не вправе раскрывать третьим лицам и распространять
персональные данные физических лиц.

4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
4.2. Подготовку заседаний Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии.
4.3. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем на основании

предложений, поступивших в Комиссию от заинтересованных лиц.
4.4. Предложения по проекту генерального плана городского округа город

Рыбинск Ярославской области или по проекту внесения изменений в генеральный
план городского округа город Рыбинск Ярославской области направляются
заинтересованными лицами в Департамент или в Администрацию городского
округа город Рыбинск Ярославской области в течение 20 рабочих дней со дня
опубликования уполномоченным органом Правительства Ярославской области
постановления о подготовке проекта генерального плана или о внесении изменений
в генеральный план.

Предложения по проекту генерального плана городского округа город
Рыбинск Ярославской области или по проекту внесения изменений в генеральный
план городского округа город Рыбинск Ярославской области должны содержать
материалы, обосновывающие необходимость их учета, и включать текстовую часть
(аналитическая записка), при необходимости - графическую часть (карты, схемы) и
иные материалы, обосновывающие предложение заявителя.

4.5. Поступившие предложения рассматриваются на заседании Комиссии в
течение 20 рабочих дней со дня окончания приема предложений.

4.6. Председатель Комиссии назначает дату и время проведения заседания
Комиссии.

4.7. Секретарь Комиссии оповещает заместителя председателя, членов
Комиссии, а также лиц, указанных в п. 3.2.2, о дате и времени заседания Комиссии
за 3 рабочих дня до даты ее проведения и рассылает повестку дня заседания составу
Комиссии для рассмотрения.

4.8. Подготовку материалов и организационные мероприятия осуществляет
Департамент.

4.9. Работа Комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в
рассмотрении вопросов, относящихся к деятельности Комиссии.

4.10. Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует
не менее половины ее состава.

4.11. Секретарь Комиссии по итогу каждого заседания оформляет протокол
заседания Комиссии, который подписывается в день проведения заседания

5

Комиссии председателем, заместителем председателя, секретарем и членами
Комиссии, присутствовавшими на заседании.

4.12. Решение Комиссии по предложениям принимается путем открытого
голосования простым большинством голосов и оформляется в форме заключения.
При равенстве голосов голос председательствующего является решающим.

Правом голоса обладают председатель, заместитель председателя и члены
Комиссии.

4.13. Секретарь Комиссии оформляет заключение в течение 3 рабочих дней
после подписания протокола заседания Комиссии и направляет подписанное
заключение в Департамент. Заключение подписывает председатель и секретарь
Комиссии.

4.14. Поступившие предложения по проекту генерального плана и заключение
Комиссии по указанным предложениям направляются Департаментом в
уполномоченный орган Правительства Ярославской области в течении 3 рабочих
дней со дня подготовки заключения.

Директор Департамента
архитектуры и градостроительства                                                         Ю.Н. Бурова

6

Приложение 2
к постановлению Администрации
городского округа город Рыбинск
Ярославской области
от 11.11.2025 № 1191

Состав Комиссии рассмотрению предложений по проекту генерального плана

городского округа город Рыбинск Ярославской области

Председатель Комиссии – Глава городского округа город Рыбинск.
Заместитель председателя Комиссии - директор Департамента архитектуры и

градостроительства Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской
области.

Секретарь Комиссии - главный специалист отдела градостроительного
развития территорий и подготовки разрешительной документации Департамента
архитектуры и градостроительства Администрации городского округа город
Рыбинск Ярославской области.

Члены комиссии:
- директор Департамента имущественных и земельных отношений

Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области;
- директор Департамента жилищно-коммунального хозяйства, транспорта

и связи Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области;
- начальник Управления экономического развития и инвестиций

Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области;
- начальник Управления строительства Администрации городского округа

город Рыбинск Ярославской области;
- начальник правового управления Администрации городского округа

город Рыбинск Ярославской области;
- первый заместитель директора Департамента архитектуры и

градостроительства Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской
области;

- заместитель директора Департамента архитектуры и градостроительства
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области;

- начальник отдела градостроительного развития территорий и подготовки
разрешительной документации Департамента архитектуры и градостроительства
Администрации городского округа город Рыбинск Ярославской области;

- директор – главный архитектор муниципального автономного
учреждения «Центральное архитектурное бюро»;

- начальник градостроительного отдела муниципального автономного
учреждения «Центральное архитектурное бюро»;

- начальник отдела по развитию местного самоуправления Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области;

- главный градостроитель проекта государственного бюджетного
учреждения «Проектный институт»;

7

- начальник отдела сопровождения проектов государственного бюджетного
учреждения «Проектный институт»;

- директор Департамента образования Администрации городского округа
город Рыбинск Ярославской области (по согласованию);

- директор Департамента по физической культуре и спорту Администрации
городского округа город Рыбинск Ярославской области (по согласованию);

- председатель Общественной палаты городского округа город Рыбинск
(по согласованию);

- депутат Муниципального Совета городского округа город Рыбинск (по
согласованию);

- представители ресурсоснабжающих организаций: ОАО
«Рыбинскгазсервис», ООО «Рыбинская генерация», ГП ЯО «Яроблводоканал», АО
«Рыбинская городская электросеть» (по согласованию).

Директор Департамента
архитектуры и градостроительства                                                         Ю.Н. Бурова